#### XIX. Synowie ofiarowani przez rodziców (RB 59)

Po tym zaś mówi: *Następnie zawiń ten dokument i rękę chłopca razem ze swoim darem w obrus ołtarza* (RB 59,2) [1063A].

idcirco idem pater propter mores hominum et propter signum puerilis simplicitatis ac humilitatis, dum in cella sua residerent, discipulis suis femoralia non concessit; sed exeuntibus sive in equis sive pedes, propter exemplum castitatis et propter virilem honestatem et reverenciam hominum eis illa indulisit. Sed nunc tempore isto, quoniam mores hominum ita ostendunt, deo non displicet si monachi propter blasphemiam incestus, quam in nuditate carnis degustare poterunt, femoralibus utantur, ne nudi carne carnem attingentes carnalium peccatorum reminiscantur.

Et iterum: *Stramenta autem lectorum sufficiant matta, sagum* (RB 55,15), videlicet aut de grosso lino [1062D] aut de canabo factum, et fere in modum sacci formatum ac quodam genere stramentorum repletum et sic super mattam positum, quod monachi pro lectisternio habebant; *et lena* (RB 55,15), scilicet ex lana, quam in die super lectum propter honestatem expandebant, et qua in nocte cum vellent se tegebant. Statimque dicit: *Dentur ab abbate omnia que sunt necessaria* (RB 55,18), et subinfert: *Zona*, id est qua super tunicam cingebuntur, ne illa deflueret, quia absque femoralibus dormiebant; et *bracile* quod ad cutem erat, a quo calige ligate dependebant; et mox prosequitur: *mapula* (RB 55,19), velut sudarium ex lino formata, qua sudorem a se profluentem dum in opere laborabant, abstergebant.

#### XIX.

Postea autem dicit: *Et cum oblatione ipsam petitionem et manum pueri involuat in palia altaris* (RB 59,2) [1063A] ubi intelligendum est, quod petitio parentum

Należy przez to rozumieć, że prośba rodziców chłopca, *gdy ofiarowywali go Bogu*, była zaświadczona i potwierdzona na piśmie. Tak samo, jak i ten, który *Złoży przyrzeczenie stałości, zachowania obyczajów monastycznych i posłuszeństwa przed Bogiem i Jego Świętymi* (RB 58,17,18) ślubuje podczas swojej konsekracji, jak to wyżej było pokazane<sup>27</sup>.

XX. *Kapłani, którzy chcieliby mieszkać w kalsztorze (RB 60)*

I następnie: *Kiedy ktoś ze stanu kapłańskiego prosi o przyjęcie do klasztoru, nie należy się zbyt szybko zgadzać* (RB 60,1). Jako kapłana należy rozumieć takiego, który wcześniej był proboszczem<sup>28</sup> albo dekanem<sup>29</sup> albo plebanem, a który i tak z powodu piastowanego stanowiska, ledwie będzie potrafił poddać się podporządkowaniu. Ale nie należy tu myśleć o biskupie, ponieważ byłoby niestosowne, aby książe dusz ludzkich, który jest mistrzem także i opata, podporządkowywał się opatowi [1063B]. Ale jeśli taki<sup>30</sup> zapragnął konwersji<sup>31</sup>, niech pozostanie sam na pokucie, bez podporządkowania się mistrzowi.

Następnie podaje: *Kiedy zaś chodziłoby o obsadzenie urzędów lub o jakieś inne klasztorne sprawy* (RB 60,6), to znaczy, czy chodzi o obowiązki i służbę wewnątrz, czy o obowiązki na zewnątrz, które powinny zostać omówione w zgromadzeniu *Powinien zająć miejsce, które*

*pueri pro testimonio et confirmatione litteris commendabatur, cum illum deo offerebant, quemadmodum et illius qui stabilitatem et conversionem ac obedientiam suam coram deo et sanctis eius* (RB 58,17,18) in consecratione sua promisit, ut supra ostenditur.

XX.

Et deinde: *Si quis de ordine sacerdotu in monasterio se suscipi rogaverit, non quidem cicius ei consentiatur* (RB 60,1), quia sacerdos intelligendus ille qui aut prepositure aut archipresbiteratui aut parrochie preerat, qui etiam propter eandem prelationem animum suum vix ad subiectionem coercere poterit; non autem episcopus, quia indecens esset quod princeps animarum populi, qui et magister abbatis exstitit, abbati subiceretur; [1063B] sed si hic converti voluerit, solus in penitentia sit, absque subiectione magisterii.

Deinde subinfertur: *Et si forte ordinationis aut alicuius rei causa fuerit in monasterio* (RB 60,6), id est si aut in obedientiis et in officiis interiorum seu in negociis exteriorum aliqua ibi per consilium tractanda sunt, *illum locum adtendat quando ingressus est in monasterio* (RB 60,7), videlicet locum illum – id est propositum conversationis, humilitatis et subiectionis, que „bonum et altum

<sup>27</sup> To jest we wcześniejszych punktach *Reguły*, omawiających konsekrację dorosłych, co Hildegarda pomija w swym komentarzu.

<sup>28</sup> Praepositus.

<sup>29</sup> Archiprezbiterem.

<sup>30</sup> To jest: biskup.

<sup>31</sup> Wstąpienie do klasztoru.

wynika z czasu jego wstąpienia do klasztoru (RB 60,7). To znaczy, że powinien mieć przed oczyma w swym sercu miejsce – czyli zamiar nawrócenia, pokory i podporządkowania – czym „Zdobywają sobie dobry i wysoki zaszczytny stopień” (1 Tm 3,13; RB 31,8). W to miejsce przybył on właśnie po to, gdy otrzymał w klasztorze mnisi habit symbolizujący pogardę świata, *Nie to, jakie mu przyznano dla kapłańskiej godności* (RB 60,7). Czyli niech nie zważa na to, że wcześniej zajmował miejsce uczonego albo był nauczycielem lub mistrzem dla ludu lub kleru [1063C]. Ani niech nie uważa się za mądrzejszego lub lepiej wykształconego, lub wspanialszego mówcę, ani za bardziej świadomego od innych swych braci, którzy wychowali się w klasztorze, podczas gdy on żył w świecie i poznał wszystkie jego sprawy. Lepiej niech ze względu na swe nawrócenie, dobrowolnie *poniesie przewidzianą w regule karę* (RB 32,5; 54,7; 70,6) i *dla swojej godności kapłańskiej* (RB 60,7) da innym dobry przykład świętości, okazując we wszystkich sprawach posłuszeństwo i poddanie.